
２０２２年度

開催日：２０２３年１月２８日（土）　会場：L301

１）開　　　　　会　　　８：５５
２）論　文　発　表　　　９：００

【修士論文】

座長 発表時刻 演題番号 発　表　演　題 発 表 者 指導教員

9:00 １
　バスケットボールにおけるプレッシャーディフェンスに関する現象学的研究
　- 間合いの決定からミス誘発への局面構造の把握- 石川　智章 曽根　純也

9:15 ２
　サッカーのドリブル突破に関する運動学的研究
   - 借問分析による動感素材の解釈を通じて-

喬　超 曽根　純也

9:30 ３
ハンドボールにおける非利き腕プレーのキネステーゼに関する現象学的研究
 -個人戦術力を含意した起点構成化の促発指導を通じて-

吉本　遼 曽根　純也

9:45 ４
サッカーのインサイドキックにおける指導観点の検討
-観察的動作評価基準を用いて-

請川　光希 髙本　恵美

10:00 入れ替えなど　　１０分

10:10 ５
飼料の三大栄養素の比率が成長期ラットの体組成および成長のためのエネルギーに及ぼす
影響

帯川　きよら 岡村　浩嗣

10:25 ６
低カルシウム食を摂取したラットの骨に対するレジスタンス運動、性差および生物学的
Stageの影響

川田　悠起子 岡村　浩嗣

10:40 ７ 若年男性スポーツ選手における活動後パフォーマンス増強に関与する要因について 天谷　宥貴 三島　隆章

10:55 入れ替えなど　　１０分

11:05 8 競泳平泳ぎのOpen turnにおける疲労がターンパフォーマンスに与える影響 貝桝　晴哉 尾関　一将

11:20 ９
男子体操競技選手の基本踏切り運動技術に関するバイオメカニクス的検討
～跳躍面の弾性要素と上肢動作を用いたリバウンドドロップジャンプより～

佐藤　寿治 藤原　敏行

11:35 １０ 走速度の変化にともなう骨盤の動作変化とその機序 大西　克広 貴嶋　孝太

11:50 入れ替えなど　　１０分

12:00 １１ 陸上競技観戦者の特性について
～経験価値尺度に着目して～
 天野　勝文 冨山　浩三

12:15 １２
スポーツイベントボランティアの活動満足度がコミュニティ感覚、ならびに心理的ウェル
ビーイングに与える影響

藤田　夏寧 冨山　浩三

12:30 １３
部活動地域移行におけるコンフリクトに関する研究
～泉大津市部活動改革事業を事例に～

八木原　綾音 冨山　浩三

昼 食 休 憩（１２：４５～１３：４０）

13:40 １４
アスリートの競技場面における認知的方略の特徴の検討
－チームの目標を追及する状況に着目して－

川村　亮太 菅生　貴之

13:55 １５
ハンドボーラーは試合中の「流れ」をどのように捉えるのか
－大学生トップ選手に対するインタビュー調査－

大西　壮流 土屋　裕睦

14:10 １６
アサーションスキルがスポーツにおける攻撃性に与える影響
―大学生アスリートを対象とした質問紙調査―

加藤　憲 土屋　裕睦

14:25 １７
車いすテニス選手はアントラージュからどのようなソーシャルサポートを得ているのか
-ネットワークマップを用いた質的研究-

船江　美香 土屋　裕睦

14:40 入れ替えなど　　１０分

【特定の課題についての研究成果】

徳
山

友 14:50 1 スポーツ組織とスポンサー企業の継続的な関係性の構築 石井　健太郎 藤本　淳也

３）閉　　　　　会　　１５：１０

※ 受付開始　8：30 ～（予定）
※ 発表時間　１０分、質疑応答　５分

下
河
内
洋
平

藤
本
淳
也

白
井
麻
子

第３５回 修士論文発表会
第１回 特定の課題についての研究成果発表会　

藤
原
敏
行

足
立
哲
司


